
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РАССКАЗОВО 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
  
 

               30.07.2021                                 г. Рассказово                              № 1193 
          

 
Об утверждении плана первоочеред- 
ных мероприятий по подготовке  
к пропуску весеннего паводка 2022 
года   
 
  В соответствии с распоряжением администрации Тамбовской области 
от 16.07.2021 №574-р «Об утверждении Плана первоочередных мероприятий 
по подготовке к пропуску весеннего паводка 2022 года», в  целях 
безопасного пропуска весеннего паводка 2022 года на территории города,  
администрация города постановляет: 
 1. Утвердить План первоочередных мероприятий по подготовке к 
пропуску весеннего паводка 2022 года   согласно приложению. 

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и 
учреждений города, независимо от форм собственности разработать и 
утвердить до 30.08.2021 года План первоочередных  мероприятий по 
подготовке к пропуску весеннего паводка 2022 года. 
 3. Настоящее постановление опубликовать на  сайте сетевого 
издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru) в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.  
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации города А.И.Таранкова. 

    
  
 
 
     Глава города                                                                                 
       А.Н.Колмаков 

                                                                                     
 
 
 
 
 
 

http://www.top68.ru/


 
 

 
                                                                                    
 

  Приложение 
 

              УТВЕРЖДЕН 
                   постановлением администрации города 
                                        от                    №  
 

 
ПЛАН 

первоочередных мероприятий по подготовке к пропуску весеннего паводка 
2022 года  

 
№        Наименование мероприятий Срок 

исполнения 
Ответственный за 
исполнение 

1                        2             3               4 
1. Провести обследование домов жильцов, 

проживающих в зоне возможного 
затопления, по улицам Набережно-
Бугровой, Садово-Набережной, 
Набережно-Бугровому переулку, 
Комсомольской дома № 133,135,137,145, 
185. Обводной дома № 1, 2,2а,3,4. 

До 
01.03.2022 

Прокудин Ю.В.  
Поздняков  А.В. 
Демкин В.В.  

2. Провести разъяснительную работу с 
жильцами, проживающими в зоне 
возможного затопления по соблюдению 
мер предосторожности,  в местах 
расположения пунктов сбора, пункта 
временного размещения населения, 
стоянок автотранспорта  

До 
01.03.2022 

Демкин В.В.  
Солодков С.А. 

3. Продолжить  разъяснительную работу с 
жильцами, проживающими в зоне 
возможного затопления по добровольному 
страхованию движимого и недвижимого 
имущества  

Постоянно Солодков С.А.  
 
 

4. Провести информирование населения 
города о правилах поведения  при паводке 
через средства массовой информации. 

До 
01.03.2022 

 
Демкин В.В. 

5. Подготовить пункт временного 
размещения на ул.Спортивная, 75,  для 
эвакуируемого населения на время 
паводка. 

До 
01.02.2022 

Поздняков А.В.  



 
 

6. Согласовать с начальником МО МВД  РФ 
«Рассказовский»  организационные 
мероприятия при эвакуации населения и 
обеспечить охрану домовладений граждан, 
которые  будут эвакуированы, с целью  
недопущения случаев мародерства и 
хищения  имущества пострадавших.  

До 
01.03.2022 
и при 
паводке  

Таранков А.И.  
Ситаев И.В. 

7. Подготовить  группу по оказанию помощи 
населению при проведении эвакуации 
людей во время паводка, провести учебно-
тренировочное занятие и предварительный 
инструктаж по технике безопасности.  

До 
01.02.2022 

Демкин В.В.  
 

8. Расчистить дороги до всех 
гидротехнических сооружений,  очистных 
сооружений,  станции обезжелезывания 
воды,  линий электрических сетей, 
водопроводно-канализационных сетей 
вблизи водоемов, теплотрасс и 
газопроводов. 

До 
10.03.2022 

Поздняков А.В.   
Терехов М.А. 
Князьков А.В. 
Шишкин О.А.  
 

9. Провести обследование 
электроподстанций,  насосных станций, 
водяных скважин, расположенных в зоне 
возможного затопления 

До 
01.03.2022 

Терехов М.А. 
 

10. Заготовить необходимое количество 
песка, глины, камня, других 
вспомогательных средств, подготовить 
багры, ломы, лопаты, ведра, носилки, 
насосы для аварийной откачки воды. 

До 
01.12.2021  

Поздняков А.В. 
Шишкин О.А.  
Терехов М.А. 
Князьков А.В. 

11. В рамках эпидемиологического 
обеспечения на территориях, 
подверженных паводкам, проработать 
вопросы организации и проведения 
экстренной и специфической 
профилактики, дезинфекционные 
мепроприятия, заключить договора с 
соответствующими организациями по 
данному вопросу. Организовать работу по 
созданию водопотребления населением на 
весь период прохождения паводка 2022 
года. 

Февраль 
2022 г. 

Таранков А.И. 
 Терехов М.А. 

12.  Произвести чистку водостоков и 
ливневой канализации на улицах города. 

До 
01.12.2021 

Поздняков А.В.  
Шишкин О.А.  

13. Обеспечить дежурство специальной 
техники на период паводка и выделение 

В период 
паводка 

Терехов М.А. 
Князьков А.В. 



 
 

автотранспорта для эвакуации населения и 
доставки эвакуированных в пункт 
временного размещения.  

Шишкин О.А.  
Воробьев В.Н.  
Безгин А.А.  

14. Принять меры, препятствующие 
подтоплению талыми водами 
трансформаторных подстанций. Укрепить 
опоры ЛЭП, линии газопроводов 

До 
01.03.2022 
при 
паводке 

Терехов М.А. 
Князьков А.В. 

15. Обеспечить освещение мостов 
прожекторами, выставление 
предупредительных дорожных знаков, при 
необходимости принимать меры к 
закрытию проездов в опасных зонах 

При 
паводке 

Поздняков  А.В. 
Шишкин О.А. 

16. Подготовить лодку с лодочным мотором, 
гребные лодки, спасательные  жилеты,  
концы  «Александрова» 

До 
01.03.2022 

Демкин В.В. 
Шишкин О.А. 

17. Подготовить спецодежду и обувь для 
группу по оказанию помощи населению 
при проведении эвакуации людей во время 
паводка, обеспечить необходимым 
снаряжением  

До 
01.02.2022 

Бердникова Л.В. 
Демкин В.В.  

18. Проверить  тех.состояние и исправность  
оборудования на плотине реки «Арженка» 
по    ул. Шмаковская,71а 

До 
01.11.2021 

Поздняков А.В.  
Демкин В.В. 

19. Обеспечить наблюдение за состоянием 
плотины, произвести осеннее понижения 
уровня воды на отметки зимней межени, 
контролировать этот уровень в течение 
зимнего периода 2020-2021 годов,  

 
До 
15.11.2021 

Демкин В.В. 
Поздняков А.В. 
  

20. Обеспечить безопасность движения 
транспортных средств, установить 
контроль за техническим состоянием 
мостов и другими местами возможного 
подтопления дорог, при необходимости 
принять меры к закрытию проезда 
автотранспорта. 

При 
паводке 

Ситаев И.В. 
Поздняков А.В 

21. Подготовить к безаварийному  пропуску 
талой воды ливневую канализацию на 
территории города. 

До 
01.03.2022   
в период 
паводка 

Поздняков А.В. 
Шишкин  О.А. 

22.  Провести превентивные мероприятия по  
очистки русел  рек Лесной Тамбов  и 
Арженка  от многолетней растительности, 
принесенного мусора и результатов 
жизнедеятельности, очистить 

До 
01.11.2021 

Поздняков А.В. 



 
 

водоотводящие пути  пруда р. Арженка по 
ул. Шмаковская, 71а. 

23. Обеспечить продуктами питания и первой 
медицинской помощью жителей в зоне 
возможного подтопления. 

При 
паводке 

Бердникова Л.В. 
Семьянинова Н.Н. 
 

24. Обеспечить автотранспортом для осмотра 
плотин и принятия мер  во время паводка. 

При 
паводке 
согласно 
графику 

Поздняков А.В. 

25. Завершить работу по постановке 
бесхозяйного ГТС на учет.  

До 
31.12.2021 

Амосова Е.С. 
Дёмкин В.В. 

26. 
 

Провести разъяснительную работу со 
школьниками и родителями о безопасном 
поведении детей в период паводка. 
При необходимости отменить занятия 
учащихся, которым не может быть 
обеспечена безопасность передвижения. 

До 
01.03.2022 
 
 
При 
паводке 

Григорьев А.Ю.  

27.  Информацию о выполнении  направить в 
отдел ГО,ЧС и ОБ администрации города. 

В течении 
5 дней, по 
окончанию
сроков 
исполнения 

 

         


